
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  474  del 19/11/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: MASTERPLAN ABRUZZO 2014-2020. INTERVENTO PSRA/59B. "MOBILITÀ MULTIMODALE: 
RETE CICLOPEDONALE URBANA ED EXTRAURBANA CASTEL DI SANGRO – ATELETA. 
IMPORTO GENERALE € 7.200.000,00". ATTIVITÀ DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO EX ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 19/11/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto:  Masterplan Abruzzo 2014-2020. Intervento PSRA/59B. “Mobilità multimodale: rete 
ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 
7.200.000,00”. Attività di verifica e validazione del progetto definitivo ex art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016. Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
VISTA la deliberazione n. 72 del 28/09/2018 con cui il Consiglio Comunale ha stabilito quanto 
segue:  
1. La premessa che si intende qui integralmente richiamata costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione.  
2. Di prendere atto della proposta formulata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 172 

del 21/09/2018 e recepirne il contenuto.  
3. Di modificare il punto 4) della deliberazione di C.C. n. 51 del 13/07/2018 come segue:  “Di 

stabilire, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, che l’intervento 
PSRA/59B del Masterplan Abruzzo, il cui importo generale, al momento e come da indicazione 
degli uffici regionali,  ammonta ad € 18.500.000,00 dovrà essere articolato nei seguenti  
interventi:  
- Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – 

Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00; 
- Mobilità Multimodale Area Parco: collegamento multimodale fra i Comuni di Barrea, Villetta 

Barrea, Civitella Alfedena,  Opi e Pescasseroli. Importo generale € 3.250.000,00;  
- Mobilità multimodale Area Altopiano: collegamento ciclopedonale fra i Comuni di 

Roccaraso, Rivisondoli e Pescocostanzo. Importo generale €  3.000.000,00; 
- Mobilità multimodale Area Piano delle Cinquemiglia – valle del Sagittario: collegamento 

ciclopedonale di montagna fra il Piano delle Cinquemiglia ed il Comune di Scanno. Importo 
generale € 3.250.000,00;  

- Mobilità Multimodale: Collegamento ciclopedonale Scontrone – Alfedena – Lago Montagna 
Spaccata – località Campitelli. Importo generale € 1.800.000,00.  

4. Di dare atto che le opere di cui al precedente punto 3), il cui importo generale ammonta ad € 
18.500.000,00, saranno finanziate con le risorse di cui al Masterplan Abruzzo giusta 
deliberazione di G.R. n. 320/2016.  

5. Di stabilire che le modalità di utilizzazione dell’ulteriore contributo di € 2.000.000,00 contenuto 
nel Masterplan Abruzzo saranno disposte con altro provvedimento da adottarsi a seguito di 
comunicazione della disponibilità delle somme da parte della Regione Abruzzo.  

6. Di demandare all’ufficio unico di progettazione il completamento degli studi di fattibilità tecnico 
economica di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi agli interventi di cui al precedente 
punto 3), ovvero la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Mobilità multimodale: 
rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 
7.200.000,00” in quanto trattasi di intervento che non  implica  particolari elaborazioni di 
carattere progettuale, con la facoltà di potersi avvalere di professionalità esterne per la 
rilevazione delle aree oggetto di intervento e degli studi di carattere geologico ed idraulico, 
nonché di una consulenza per la verifica della funzionalità della rete ciclopedonale.   

7. Di impegnare gli enti interessati a svolgere i procedimenti amministrativi e tecnici di propria 
competenza in modo e tempo utile a garantire l’osservanza dei termini prefissati dalla 



normativa di settore e dalla Regione Abruzzo ivi compresa l’attivazione, ove necessario, delle 
procedure previste dal D.P.R. n. 327/2001.  

8. Di impegnare gli enti interessati a provvedere all’adozione di ogni tipo di misura di salvaguardia 
utile a non pregiudicare la possibilità della realizzazione degli interventi,  soprattutto per quanto 
riguarda  la disponibilità delle aree libere sia comunale  che del demanio civico, nonché quelle 
private ricomprese nelle progettazioni. 

9. Di ribadire che il Comune di Castel di Sangro sarà il soggetto mandatario per lo svolgimento 
delle funzioni di soggetto attuatore degli interventi in parola, da progettare  a mezzo dell’Ufficio 
Unico di Progettazione, con il personale ad esso assegnato dai comuni aderenti.  

10. Di disporre relativamente all’intervento “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed 
extraurbana Castel di Sangro – Ateleta. Importo generale € 7.200.000,00” l’aggiornamento del 
Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 con inserimento dell’opera nell’elenco 
annuale 2018. 

11. Di demandare alla Giunta Comunale l’attuazione della presente deliberazione.  
 
DATO ATTO che in relazione alle opere previste al punto 6) dalla citata deliberazione consiliare la 
Regione Abruzzo ha trasmesso in data 08/10/2018 il provvedimento di concessione del 
finanziamento di € 7.200.000,00 (provvedimento in atti al prot. 13929 del 08/10/2018);  
 
VISTA la deliberazione n. 75 del 29/10/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018 iscrivendo nello stesso le somme assegnate 
dalla Regione Abruzzo come sopra richiamate;  
 
DATO ATTO che come da indicazioni fornite dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione n. 
72/2018 è stata avviata la progettazione esecutiva degli interventi;  
 
RILEVATO che il progetto esecutivo deve essere sottoposto, prima dell’avvio delle procedure di 
appalto, alla attività di verifica prevista dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal DPR 207/2010 in 
quanto applicabile;  
 
RILEVATO che il comma 6 del predetto art. 26 dispone che l’attività di verifica è effettuata dai 
seguenti soggetti:  
a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo accreditati 
ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;  
b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, dai 
soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano di un sistema interno 
di controllo della qualità;  
c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro, [7] la 
verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato 
redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di 
controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni;  
d) per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico 
del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 31, comma 9.  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’espletamento delle attività di verifica del progetto 
esecutivo;  
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 



autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dal già citato art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016, assicuri nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per 
acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato;  
 
DATO ATTO che in applicazione del D.M. 17/06/2017, recante le modalità per la determinazione 
dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria, la spesa complessiva per la validazione del progetto esecutivo 
ammonta ad € 19.417,16 oltre Iva e Cassa; 
 
DATO ATTO che, in relazione a quanto sopra,  previa consultazione dei curriculum in atti, la 
società “INSIGHT Srl” avente sede legale in Pescara, qualificata nel settore delle attività di verifica 
e validazione di progetti di opere pubbliche, è stato invitata (nota prot. 16071 del 13/11/2018) a 
fornire apposito preventivo/offerta per l’espletamento delle attività di verifica del progetto definitivo 
delle opere in oggetto;  
 
VISTA l’offerta in data 15/11/2018, in atti al prot. 16272 del 15/11/2018, fatta pervenire dalla 
predetta società; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo offerto, per le attività di verifica della progettazione esecutiva  
ammonta ad € 18.900,00 oltre Iva e Contributo Cassa;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
“determinazione a contrattare” nell’intesa che forma, oggetto, contenuti e clausole essenziali sono 
indicate nello schema di disciplinare allegato (allegato “A”);  
 
VISTI gli artt. 31, 32, 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   
 
VISTE le linee guida n. 1 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 approvate dal Consiglio dell’ANAC in 
data 21 febbraio 2018 recanti gli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” e rilevato che per l’affidamento delle attività di verifiche dei progetti 
il cui compenso risulti inferiore ai 40.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento diretto;  
 
RITENUTO pertanto conferire l’incarico di che trattasi alla società “INSIGHT & CO Srl”  avente 
sede legale in Pescara, via Tiburtina Valeria n. 149/1, P.IVA 01722640685, atteso che la stessa 
risulta in possesso della necessaria qualificazione e specializzazione in materia nonché in 
possesso dei requisisti di carattere generale e tecnico professionali previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
n. 50/2016;  
 
DATO ATO che il legale rappresentante della società, il direttore tecnico ed i soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza hanno reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva della società (prot. 
Inail_13256245);  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 



 
1) Di affidare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, alla società 

“INSIGHT & CO Srl” avente sede legale in Pescara, Via Tiburtina Valeria n. 149/1,  P.IVA 
01722640685, l’attività di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, del progetto 
esecutivo delle opere di “Mobilità multimodale: rete ciclopedonale urbana ed extraurbana 
Castel di Sangro – Ateleta”.  

 
2) Di stabilire che l’importo complessivo del compenso derivante dall’attività di cui al punto 1) 

ammonta ad €  18.900,00 oltre contributo Cassa 4% ed Iva 22% (lordi € 23.980,32).  
 

3) Di approvare lo schema di convenzione disciplinate l’incarico in oggetto (allegato “A”).  
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di verifica  e 

validazione della progettazione esecutiva al fine di consentire la approvazione dello stesso.  
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle prestazioni professionali richiamate al 

precedente punto 1, per il corrispettivo di euro 18.900,00 oltre Contributo Cassa 4% ed Iva 
22%; 

• Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata anche avvalendosi delle procedure 
telematiche; 

• Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste nel disciplinare d’incarico allegato 
alla presente determinazione (tempo utile, liquidazioni corrispettivo, penali); 

  
5) Di dare atto che l’opera in oggetto è finanziata dalla Regione Abruzzo nell’ambito del 

Masterplan Abruzzo – Intervento PSRA 59/B giusto  atto di concessione del 08/10/2018.  
 
6) Di dare atto che la spesa derivante dall’incarico in oggetto trova copertura nell’ambito del 

finanziamento di cui al precedente punto 5).  
 

7) Di impegnare l’importo di € 23.980,32 sul Cap. 20621/3 del corrente bilancio.  
 

8) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, all’affidamento di servizi in oggetto risulta 
attribuito il codice CIG: ZBC25BAC31.  

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
  



Allegato “A” 
 
 

CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO  
(Prov. di L’Aquila) 

 
SETTORE IV  

(ll.pp., patrimonio e protezione civile)  
 

*********** 
 

DISCIPLINARE PER L’INCARICO DI VERIFICA FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO  

(art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016) 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno …….. del mese di ……………  nella sede provvisoria del Comune di 
Castel di Sangro  sita in via Sangro presso l’edificio della Comunità Montana Alto Sangro e Altopiano 
delle Cinquemiglia,  

 
TRA 

 
il Comune di Castel di Sangro (Codice Fiscale n. 82000330660 di seguito denominata 
“Amministrazione”, nella persona dell’ing. Elio Frabotta - Funzionario del Comune di Castel di Sangro, 
Responsabile del Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) e domiciliato per la carica presso la 
sede del Comune di Castel di Sangro stesso; 

 
E 
 

la società INSIGHT & Co Srl,  di seguito denominata “affidatario”, con sede legale in Pescara Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. n. 01722640685, nella persona del legale rappresentante Sig.ra Maria Gasbarro 
nata a L’Aquila il 02/02/1947, domiciliata per la carica presso la sede legale della società in Pescara 
alla Via Tiburtina Valeria n. 149/1, C.F: GSBMRA47B42A345Y.   
 
PREMESSO:  
• che l’intervento di che trattasi riguarda i lavori di realizzazione delle opere di “Mobilità multimodale 

Area Sangro: realizzazione rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – Ateleta” 
da appaltarsi sulla base del progetto esecutivo; 

• che l’opera ha un importo generale di e 7.200.000,00 ed un importo lavori di € 5.420.000,00;   
• che,  come da determina a contrarre n. ………. del ……….. , il Comune di Castel di Sangro ha 

stabilito di conferire l’incarico di verifica della progettazione (art. 26 D.Lgs. n. 50/2016) finalizzata 
alla validazione del progetto esecutivo da porre a base di gara per la realizzazione delle opere 
sopra indicate; 

• che con la stessa determinazione è stato approvato lo schema del presente disciplinare;  
• che le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento sono state conferite 

all’ing. Elio Frabotta inq aulità di Responsabile del Settore IV del Comune di Castel di Sangro; 
• che il servizio in oggetto è identificato con il codice CIG ZBC25BAC31;  
• che all’opera pubblica è attribuito il codice CUP: F95H17000040002.  
 
Tutto ciò premesso 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 
 
Art. 1: Richiamo delle premesse 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Disciplinare. 
 
Art. 2: Affidamento e oggetto dell’incarico 



Il Comune di Castel di Sangro, come sopra rappresentato e costituito, affida alla società INSIGHT & 
CO Srl che accetta ai patti ed alle condizioni contenuti nei successivi articoli, l’incarico di verifica 
finalizzata alla validazione del progetto esecutivo delle opere di “Mobilità multimodale Area Sangro: 
realizzazione rete ciclopedonale urbana ed extraurbana Castel di Sangro – Ateleta” ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. n. 50/2016. 
L’attività, volta ad accertare la rispondenza del progetto ai documenti di cui all’art.93 commi 1 e 2 del 
Codice e la sua conformità alla normativa vigente, dovrà essere espletata nel rispetto del Codice e del 
relativo Regolamento attuativo d.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. (di seguito denominato Regolamento), 
con particolare riferimento agli articoli da 44 a 59, nonché di tutte le altre norme di legge e di 
regolamenti vigenti in materia di Contratti Pubblici. 
 
Con l’assunzione dell’incarico l’Affidatario si imp egna: 
• a non intrattenere rapporti di natura professionale e commerciale con i soggetti coinvolti nella 

progettazione oggetto della verifica per i tre anni successivi, decorrenti dalla conclusione 
dell’incarico; 

• a svolgere in proprio le attività oggetto delle norme di gara, restando esclusa ogni possibilità di 
subappalto; 

• a denunciare immediatamente all’Autorità Giudiziaria ogni illecita richiesta di denaro, restazione o 
altra utilità, ovvero offerte di protezione che venga avanzata nel corso della esecuzione dei servizi 
nei suoi confronti, di un suo rappresentante o di un suo dipendente, impegnandosi a segnalare la 
formalizzazione di tale denuncia alla Prefettura; 

 
Art. 3: Individuazione delle figure professionali 
Fermo restando che devono esser rese disponibili tutte le professionalità necessarie per lo svolgimento 
del servizio, l’affidatario dovrà avvalersi di un gruppo di lavoro costituito almeno da:  
Gestione e management del servizio : Responsabile coordinatore del gruppo di verifica che espleterà 
il servizio (il coordinatore del gruppo di verifica dovrà essere in possesso dei requisiti professionali 
minimi previsti dalle disposizioni normative e regolamentari vigenti). 
Aspetto legale/amministrativo : Esperto tecnico/legale nel campo dei lavori pubblici; 
Congruità economica del progetto : Esperto in valutazioni economiche e in gestione dei capitolati; 
Opere stradali : Esperto/i nel campo della progettazione di strade e piste ciclopedonali e relative opere 
d’arte ed impianti; 
Sicurezza: Esperto in gestione della sicurezza nei cantieri. 
L’affidatario dovrà comunicare entro 3 giorni dalla data di stipula del presente Disciplinare i nominativi 
dei componenti del gruppo di lavoro ed inviare i relativi curriculum che saranno valutati ai fini del 
rispetto di quanto richiesto dal Comune di Castel di Sangro. 
Il Comune di Castel di Sangro provvederà a verificare le eventuali condizioni di incompatibilità previste 
di cui all’articolo 50, comma 4 del Regolamento ossia: 
• di non partecipare o aver partecipato direttamente o indirettamente né alla gara per l’affidamento 

della progettazione da verificare, né alla redazione della stessa in qualsiasi suo livello; 
• di non avere in corso, né ha avuto negli ultimi tre anni rapporti di natura professionale e 

commerciale con i soggetti coinvolti nella progettazione, stante l’affidamento esterno di 
quest’ultima; 

Eventuali modifiche al gruppo di lavoro potranno essere approvate dal Comune di Castel di Sangro, 
previa comunicazione preventiva per la sostituzione con soggetti di competenza e anzianità 
professionale pari o superiore a quella del professionista sostituito. 
 
Art. 4: Modalità di espletamento dell’incarico 
Le attività di verifica finalizzata alla validazione del progetto definitivo posto a base di gara, che viene 
consegnato in versione cartacea e formato pdf al momento dell’avvio del servizio, e del progetto 
esecutivo delle opere in oggetto devono essere svolte nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia. 
La società è tenuta a fornire al Responsabile Unico del Procedimento tutte le informazioni circa le varie 
fasi di svolgimento delle prestazioni ed a consentire tutte le verifiche circa il regolare e proficuo 
svolgimento delle attività. 
Le verifiche da effettuare per la validazione del progetto devono essere condotte sulla documentazione 
progettuale con le finalità indicate dall’articolo 45 del Regolamento con riferimento ai criteri indicati 
dall’articolo 52 e le modalità di cui agli articoli 53 e 54 del medesimo decreto. 



Si dovrà inoltre accertare l’acquisizione di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il 
livello di progettazione. 
Lo svolgimento dell’attività di verifica, disciplinato dagli articoli 54 e 55 Regolamento, deve essere 
documentata attraverso la redazione di appositi verbali, in contraddittorio con i progettisti, ed anche di 
rapporti del soggetto preposto alla verifica. 
Al termine delle procedure di verifica dovrà essere redatto un apposito documento di sintesi attestante 
la validabilità del progetto, con allegati i predetti verbali, dove deve essere adeguatamente 
rappresentato e motivato l’esito delle verifiche stesse al fine di permettere al Responsabile del 
Procedimento di procedere agli adempimenti di propria competenza. Detto rapporto finale deve essere 
sottoscritto dal responsabile del servizio e da tutti i componenti il gruppo di verifica. 
L’affidatario, una volta portata a compimento l’attività di verifica, dovrà supportare il RUP nella 
predisposizione degli atti formali di validazione del progetto definitivo ed esecutivo, per tutto quanto 
necessario e di sua competenza. 
L’affidatario, a semplice richiesta del Comune di Castel di Sangro con un preavviso di almeno 48 ore, è 
tenuto ad assicurare la partecipazione dei componenti del gruppo di verifica preposti alle specifiche 
questioni via via trattate alle riunioni presso la sede del Comune di Castel di Sangro ritenute necessarie 
dal RUP per lo svolgimento del servizio, secondo principi di efficienza e razionalità volti ad evitare 
ingiustificato aggravamento delle modalità e della tempistica di espletamento del servizio medesimo. 
Resta inteso che gli eventuali costi di viaggio, vi tto ed alloggio costituiscono onere non 
attribuibile in alcun modo e misura all’Ente appalt ante, qualunque sia il numero delle riunioni 
richieste. 
Tutti gli elaborati di cui al presente incarico dovranno essere redatti e presentati al Comune di Castel di 
Sangro in n. 2 (due) copie cartacee ed una copia in formato digitale per “Windows” (formato doc per i 
testi, formato dwg per i grafici, formati nativi per i software specialistici, oltre a copia completa in 
formato pdf). Detti elaborati resteranno di piena ed assoluta proprietà del Comune di Castel di Sangro, 
che potrà utilizzarli a qualsiasi scopo, come pure potrà introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà 
opportuno, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute 
necessarie, senza che l’affidatario possa sollevare eccezioni di sorta. 
Al fine di garantire un completo supporto al Comune  di Castel di Sangro, l’affidatario si impegna 
ad offrire, compreso nel corrispettivo del contratt o, i seguenti servizi integrativi: 
1. Supporto per la predisposizione degli atti formali di validazione del RUP e di approvazione dei 
progetti da parte dell’Ente; 
 
Art. 5: Tempi di esecuzione e penali 
Le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere espletate secondo la tempistica di seguito 
riportata: 
a) verifica del progetto esecutivo: entro e non oltre 20 (venti) giorni naturali successivi e continui , 
decorrenti dalla data di formale consegna del progetto esecutivo. 
In caso di ritardo imputabile all’affidatario dell’espletamento del servizio di verifica del progetto definitivo 
e di verifica del progetto esecutivo, rispetto alla tempistica succitata, verrà applicata una penale dell’1‰ 
(uno per mille) dell’importo complessivo della presente convenzione per ogni giorno di ritardo, che sarà 
trattenuta sul saldo del compenso relativo alla prestazione. Detta penale non potrà comunque essere 
superiore al 10 per cento del corrispettivo. 
Decorsi 10 (dieci) giorni di ritardo, il Comune di Castel di Sangro avrà facoltà di dichiarare risolto ipso 
iure il contratto, fatte salve le azioni risarcitorie a carico del soggetto incaricato, senza che il medesimo 
possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborsi di spese. 
Eventuali proroghe richieste dall’affidatario dovranno essere congruamente motivate, sulle stesse l’Ente 
si esprimerà insindacabilmente. 
 
 
Art.6: Compenso 
Il compenso relativo alla verifica della progettazione esecutiva  ammonta a netti € 18.900,00 
(diciottomilanovecento/00) oltre oneri ed IVA; 
In tale compenso sono comprese tutte le spese per l’esecuzione delle attività oggetto dell’incarico, per 
la stipula e la registrazione della convenzione di incarico, per la stipula della polizza di responsabilità 
civile professionale, per imposte, tasse e contributi di ogni genere gravanti sulla prestazione a norma 
delle vigenti disposizioni, per i sopralluoghi e le riunioni necessari nonché tutte le spese di qualunque 
natura per ricerche, disegni, copie, documentazioni fotografiche e quant’altro occorre per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto. 



Il compenso di cui sopra resta fisso ed invariabile a prescindere dall’impor to complessivo dei 
lavori e forniture del progetto esecutivo e comprensivo di tutto quanto necessario per fornire la 
prestazione richiesta, compiuta in ogni sua parte. 
 
Art.7: Finanziamento e modalità di pagamento 
L’opera è finanziata dalla Regione Abruzzo nell’ambito del Masterplan – Patti per il Sud, Intevento 
PSRA / 59B. 
Il corrispettivo dovuto per il servizio in oggetto sarà corrisposto ad avvenuto completamento delle 
attività di verifica ed invio alla Amministrazione committente dei relativi report e/o verbali.  
Il pagamento sarà effettuato mediante rimessa diretta mediante bonifico bancario entro 60 giorni 
dall’emissione della relativa fattura elettronica, e salvi gli adempimenti previsti dalla legge n.286/2006 e 
dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18/01/2008 recante disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché la verifica della regolarità 
contributiva. 
 
Art.8 - Tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.) 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010, n.136, l’affidatario si 
impegna a rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di 
tracciabilità del flussi finanziari. 
A tal fine l’affidatario si impegna a comunicare al Comune di Castel di Sangro tempestivamente, e 
comunque non oltre i 7 giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i 
dedicato/i a tutte le operazioni finanziarie connesse all’appalto per cui è contratto, nonché le generalità 
(nome e cognome) e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto/i conto/i. Gli stessi 
soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
Nel caso di conti correnti già esistenti, l’affidatario si impegna a comunicare i dati di cui sopra 
anteriormente alla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative al presente contratto, pena 
la risoluzione del contratto ex art.1456 c.c. ed il risarcimento di eventuali e ulteriori danni. 
L’affidatario si impegna ad eseguire ogni transazione finanziaria relativa al presente contratto 
avvalendosi del conto corrente all’uopo dedicato di cui ai precedenti commi, pienamente consapevole 
che in caso contrario il Comune di Castel di Sangro si avvarrà della clausola risolutiva espressa ex 
art.1456 c.c. ed il risarcimento di eventuali e ulteriori danni. 
Ogni pagamento dovrà riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dal Comune di 
Castel di Sangro e dagli altri soggetti di cui al comma 1, art.3 L.136/2010, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione su richiesta del Comune di Castel di Sangro il 
codice unico  di progetto (CUP). 
 
Art.9: Responsabilità, obblighi ed oneri a carico d ell’affidatario, garanzie 
L’affidatario si impegna a rispettare tutti gli obblighi derivanti da leggi, regolamenti, contratti collettivi ed 
integrativi aziendali in materia di rapporti di lavoro, in relazione a tutte le persone che esplicano attività 
a favore dello stesso, tanto in regime di dipendenza diretta quanto in forma saltuaria, di consulenza o di 
qualsiasi altra natura ed assume ogni responsabilità per danni o infortuni che possono derivare a dette 
persone o essere cagionati da dette persone nell’esecuzione di ogni attività, direttamente o 
indirettamente, inerente alle prestazioni in oggetto. 
L’affidatario si impegna a mantenere indenne l’Ente in relazione ad ogni qualsiasi pretesa avanzata da 
terzi, direttamente o indirettamente, derivante dall’espletamento dei servizi o dai suoi 
risultati. 
L’affidatario è tenuto ad eseguire in proprio le prestazioni comprese nel contratto ed il contratto non può 
essere ceduto a pena di nullità. 
Per l’affidatario valgono, fino al termine dell’incarico, tutte le cause di incompatibilità previste al riguardo 
dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. Questi è comunque tenuto a segnalare 
tempestivamente l’eventuale insorgere di cause di incompatibilità sia per se medesimo che per i propri 
collaboratori. 
L’affidatario, a semplice richiesta del Comune di Castel di Sangro, con un preavviso di almeno 48 ore è 
tenuto ad assicurare la partecipazione dei componenti del gruppo di lavoro preposti alle specifiche 
questioni via via trattate agli incontri, riunioni, commissioni ed interlocuzioni istruttorie comunque 
denominate, alla condotta delle fasi di appalto, progettazione, esecuzione e collaudo dei lavori, se 
ritenuta necessaria dal RUP per lo svolgimento del servizio, secondo principi di efficienza e razionalità 
volti ad evitare ingiustificato aggravamento delle modalità e della tempistica di espletamento del 
servizio medesimo. 



Resta inteso che gli eventuali costi di viaggio, vitto ed alloggio costituiscono onere non attribuibile in 
alcun modo e misura all’Ente appaltante, qualunque sia il numero delle riunioni richieste. 
9.1 Garanzie 
Si da atto che l’affidatario dovrà produrre le garanzie di cui all’art. 57 del DPR n. 207/2010 con la 
validità temporale e gli importi ivi indicati.  
 
Art.10: Inadempienze – Recesso 
Il Comune di Castel di Sangro, con idoneo provvedimento, può recedere dal contratto in qualsiasi 
momento per ragioni di pubblico interesse. 
In tale caso l’affidatario ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel momento e le 
spese già sostenute e documentate per l’espletamento dell’incarico. 
L’affidatario può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, della cui 
gravità dovrà dare conto al Comune di Castel di Sangro nella comunicazione scritta che dovrà 
pervenire alla medesimo Comune di Castel di Sangro con preavviso di almeno 3 (tre) giorni. In tal caso, 
l’affidatario ha diritto al corrispettivo contrattuale per l’attività svolta fino alla data di recesso. 
 
Art.11: Risoluzione del contratto 
Il Comune di Castel di Sangro si riserva la facoltà di risolvere il contratto, ai sensi dell’art.1454 del 
codice civile, mediante idoneo provvedimento, qualora l’affidatario non abbia provveduto in esito a 
formale diffida ad adempiere alle obbligazioni derivanti dal medesimo e in ogni altro caso di grave ed 
ingiustificato inadempimento, salve le ipotesi di non imputabilità dell’inadempimento all’affidatario. 
In caso di risoluzione del contratto per inadempimento non sarà riconosciuto all’affidatario nessun altro 
compenso o indennità di sorta con l’esclusione di quanto contrattualmente dovuto per il servizio già 
espletato al momento della risoluzione del contratto, fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali 
ulteriori danni patiti dal Comune di Castel di Sangro in conseguenza dell’inadempimento. 
Il Comune di Castel di Sangro ha il diritto di procedere alla risoluzione del contratto o all’esecuzione 
d’ufficio dei servizi a spese dell’affidatario, valendosi della clausola di risoluzione espressa ai sensi 
dell’art.1456 del Codice Civile, anche nei seguenti casi: 
• gravi e/o ripetute violazioni agli obblighi contrattuali non eliminate a seguito di diffida formale da 

parte del Comune di Castel di Sangro; 
• arbitrario abbandono o sospensione dei servizi in oggetto non dipendente da cause di forza 

maggiore; 
• cessazione o fallimento dell’affidatario. 
 
 
Art. 12: Trattamento dati personali 
Ai sensi degli artt.13, I comma, 18, II e III comma e 19, I e II comma, del decreto legislativo 30 giugno 
2003 n.196 in combinato disposto con l’art.22 del medesimo decreto si informa che: 
• i dati personali acquisiti dal Comune di Castel di Sangro saranno trattati esclusivamente per le 

finalità connesse alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto ovvero per dare 
esecuzione ad obblighi di informazione previsti dalla legge; 

• il trattamento dei dati personali sarà effettuato in forma cartacea e informatizzata dal Comune di 
Castel di Sangro, titolare del trattamento - secondo i principi di non eccedenza ed indispensabilità, 
in modo da prevenire violazioni di diritti, libertà fondamentali e dignità - per le sole sopracitate 
finalità istituzionali; 

• i dati possono essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o incaricati o dipendenti 
• nonché di altre pubbliche amministrazioni o soggetti privati a vario titolo coinvolti nell’incarico 

professionale da affidare o affidato; 
• i dati richiesti devono essere forniti con l’espressa autorizzazione al trattamento dei dati, non 

potendo in caso contrario il Comune di Castel di Sangro procedere al conferimento dell’incarico; 
• gli interessati godono dei diritti di cui all’art.7 del D.Lgs. n.196/2003. 
 
Art. 13: Obbligo di riservatezza 
Tutti i dati ed informazioni di cui l’Affidatario entrerà in possesso nello svolgimento dell’incarico di cui al 
presente contratto, dovranno essere considerati riservati ed è fatto assoluto divieto alla loro 
divulgazione, ad eccezione di divulgazione in ambito scientifico previa autorizzazione specifica da parte 
del Comune di Castel di Sangro. 



L’affidatario del servizio in oggetto deve impegnarsi formalmente a dare istruzioni ai propri collaboratori 
affinché tutti i dati e le informazioni di qualunque genere di cui verrà a conoscenza in conseguenza dei 
servizi resi vengano considerati riservati e come tali trattati, pur assicurando nel contempo la 
trasparenza delle attività svolte. 
Con la firma della convenzione l’affidatario del servizio diventa responsabile del trattamento dei dati con 
cui verrà a contatto nell’espletamento del servizio, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.196/2003. 
 
Art.14: Definizione delle controversie 
Tutte le controversie che potrebbero sorgere in ordine alla presente convenzione e che non si fossero 
potute definire in via amministrativa, sia durante l’esecuzione del contratto che al termine dello stesso, 
saranno deferite al Giudice competente del Foro di Sulmona (AQ). È esclusa la competenza arbitrale. 
 
Art.15: Disposizioni finali 
Per tutto quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le norme di settore dei 
Contratti Pubblici e del Codice Civile. 
 
Art.16: Registrazione 
La presente convenzione, redatta in triplice copia, sarà registrata in caso d’uso. 
Le spese per l’eventuale registrazione saranno a carico della parte richiedente tale registrazione. 
Della presente convenzione è stata data lettura agli intervenuti La presente convenzione, composta da 
n. 6 (sei) pagine, viene siglata a margine dei fogli intermedi e sottoscritta dalle parti costituite, in segno 
di accettazione delle clausole in essa contenute. 
 
L’Affidatario        Il Comune di Castel di Sangro 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art.1341 e ss. del codice civile le parti accettano espressamente le clausole di cui agli 
artt.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16. 
 
L’Affidatario        Il Comune di Castel di Sangro  
 



Castel di Sangro, lì 14/01/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 14/01/2019


